
DETERMINA N. 85 DEL 14/06/2024  

Ufficio Proponente  Servizi Tecnici

RUP Arch. Walter Saino 

Oggetto: INTERVENTI  DI  RIPRISTINO  AI  FINI  DELLA  MESSA  IN  ESERCIZIO  DEI
DISTRIBUTORI  DI  GASOLIO  DEL CIMITERO  MONUMENTALE  E  PARCO  DI
TORINO - AFFIDAMENTO A TSG ITALIA SRL

 CIG: B20F802BD2 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei

servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del D.Lgs. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto; 

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore; 

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti; 

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità; 

• ai  sensi  dell’art.  50 comma1 lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 

Considerato che: 

• AFC  Torino  S.p.A.,  con  Determina  n.268  del  18/12/2019,  ha  affidato  il  servizio  per  lo
svolgimento di attività necessarie e propedeutiche alla messa in esercizio dei due distributori di
gasolio  presso  i  cimiteri  Monumentale  e  Parco  di  Torino,  allo  Studio  Tecnico  P.I.  Allasia
Mauro, per l’importo di € 4.600,00, oltre Iva di legge; 

• con  Determina  n.  57  del  28/04/2022,  AFC ha  affidato  a  TSG  Italia  Srl  la  verifica  sulla
consistenza  e  sull’adeguatezza  degli  impianti  esistenti  di  distribuzione  di  gasolio  presso  i
cimiteri Monumentale e Parco di Torino, al fine di poter procedere al collaudo degli stessi e
rilasciare le specifiche certificazioni e dichiarazioni di rispondenza, indispensabili per chiudere
i  cantieri  e  poter  utilizzare i  distributori  stessi  secondo le  modalità  indicate  nella  specifica
relazione a firma del P.I. Mauro Allasia, per l’importo di € 12.500,00, oltre Iva di legge; 

• a seguito dei  sopralluoghi  effettuati  in sito  dal  consulente incaricato e  delle  relative prove

Pag. 1



effettuate sugli stessi con la ditta specializzata, si è riscontrata la necessità di eseguire alcuni
interventi di ripristino; 

• in data 04/06/2024 l’Area Tecnica di AFC Torino S.p.A. ha richiesto, mediante apposita RDA,
di provvedere all’affidamento dei suddetti interventi finalizzati alla messa in funzione degli
impianti di distribuzione di gasolio di cui trattasi, come di seguito dettagliati e quotati dalla
società TSG Italia Srl, in quanto soggetto che ha già operato sui suddetti impianti e, poiché,
l’individuazione  di  un  diverso  operatore  economico  comporterebbe  un aggravio  di  costi  e
tempi necessari per un preventivo studio e valutazione degli impianti medesimi: 

a. n.1  Distributore  presso  il  Cimitero  Monumentale:  •  Ripristino  micro  pistola;  •
Fornitura ed installazione chiusino servoassistito; • Fornitura tubo di erogazione; •
Installazione centralina livelli. Per €. 2.660,00 oltre IVA; 

b. n.1 Distributore presso il Cimitero Parco: • Ripristino micro pistola; • Fornitura e
posa  di  serratura  chiusino  servoassistito;  •  Fornitura  e  posa  tubi  di  erogazione;  •
Fornitura e posa motore pompa; • Installazione centralina livelli. Per €. 1.980,00 oltre
IVA; 

Ritenuto, pertanto,  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  gli
interventi descritti alla società TSG Italia Srl, con sede in Piazza Vittorio Alfieri nr. 26 – 14100 Asti
(AT), P.I. 01096120058 – C.F. 01449900750, per l’importo complessivo di € 4.640.00 oltre Iva di
legge; 
Preso atto che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo
dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 

• con Comunicato del 10/1/2024, l'ANAC, al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi
ai  nuovi  sistemi che prevedono l’utilizzo delle  piattaforme elettroniche e  garantire  così  un
migliore  passaggio  verso  l’amministrazione  digitale,  oltre  che  a  garanzia  della  tempestiva
trasmissione delle informazioni alla BDNCP attraverso la compilazione dell’apposita scheda
(AD5),  così consentendo l’assolvimento delle funzioni ad essa demandate,  ivi  compresi gli
obblighi in materia di trasparenza, ha messo a disposizione l’utilizzo dell’interfaccia web della
piattaforma contratti pubblici – PCP (Piattaforma Contratti Pubblici) dell’Autorità, anche per
gli  affidamenti  diretti  di  importo  inferiore  a  €  5.000,00  fino  al  30  settembre  2024,  quale
strumento suppletivo da utilizzare in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il
primo periodo di operatività della digitalizzazione; 

• con circolare del  6/3/2024,  l’Anac ha comunicato che,  in  ottemperanza di  quanto  previsto
dall’art. 15 comma 4 del D.Lgs n. 36/2023 sulle responsabilità ripartite in base ai compiti svolti
in  ciascuna  fase  dell’affidamento,  sta  elaborando  una  soluzione  operativa  che  consenta
l’indicazione dei soggetti autorizzati a svolgere le funzioni di RUP e di responsabile di fase
nell’ambito del profilo della stazione appaltante/ente concedente registrato sull’Anagrafe Unica
delle Stazioni Appaltanti (AUSA). In tal modo, i vari responsabili di progetto e di fase che
risulteranno associati ad una determinata stazione appaltante potranno operare direttamente nei
sistemi dell’Autorità, in relazione alle singole procedure di affidamento, per le fasi di rispettiva
competenza. Nelle more delle necessarie implementazioni dei sistemi informativi dell’Autorità
e dei conseguenti adeguamenti da parte delle Piattaforme di approvvigionamento digitale, al
fine di agevolare le attività di competenza delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti, ha
ritenuto utile consentire l’accesso ai sistemi dell’Autorità da parte dei responsabili di fase a
prescindere dalla preventiva indicazione ad opera del RUP; 

• le  operazioni  di  acquisizione  CIG,  trasmissione  schede  e  pubblicità  legale  Anac,  fermo
restando  le  funzioni  di  supervisione,  indirizzo  e  coordinamento  del  Responsabile  unico  di
progetto, possono essere svolte dalla Responsabile Area Acquisti Gare e Appalti; 

Pag. 2



Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza  dei  poteri  attribuiti  mediante  Atto  di  Nomina  del  Consiglio  di  Amministrazione  del
20/06/2022. 

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  affidare  ai  sensi  dell’art.  50  comma1  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  gli  interventi  di
ripristino descritti in premessa e finalizzati alla messa in esercizio degli impianti esistenti di
distribuzione di gasolio presso i cimiteri Monumentale e Parco di Torino, alla società TSG
Italia Srl, con sede in Piazza Vittorio Alfieri nr.26 – 14100 Asti (AT), P.I. 01096120058 – C.F.
01449900750, per l’importo complessivo di € 4.640,00 oltre Iva di legge; 

2. di dare atto che la spesa di € 4.640,00 oltre Iva di legge, rientra nel Budget 2024 di AFC
Torino S.p.A., con imputazione alla voce “impianti distribuzione carburante”; 

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi dell’art. 52 del
D.Lgs. n. 36/2023; 

4. di dare atto che la sottoscrizione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza
secondo l’uso del commercio; 

5. che le funzioni di Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 ai fini
della presente procedura sono svolte dall’architetto Walter Saino; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito di web della società AFC Torino S.p.A. ai
sensi delle previsioni normative vigenti. 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. ssa Elena Pedon
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2024-06-14T12:38:08+0200
	CARLO TANGO


		2024-06-14T12:38:09+0200
	ELENA PEDON




